
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 59Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

DESTINO: ANAJAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  24/06/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 977307
PORTARIA Nº 807, DE 23 DE JUNHO DE 2016.

PROCESSO Nº 251996/2016.
OBJETIVO: Acompanhar jovem, custodiado no CIJAM, em 
progressão de medida, em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: BREU BRANCO/PA - (1,5) DIÁRIA
PERÍODO: 22/06/2016 a 23/06/2016.
SERVIDORES: JOÃO HERCULANO BATISTA DE AZEVEDO, 
MONITOR, Matricula 5726034/3, e EMANUEL ALVES DE MOURA, 
MOTORISTA, Matricula 5920220/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 977449

PORTARIA Nº 808, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
PROCESSO Nº 252585/2016.

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MÃE DO RIO/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 05/04/2016 a 05/04/2016.
SERVIDORES: ANA LÚCIA RAMOS OLIVEIRA, PEDAGOGO, Matricula 
3212327/6, WALTER MELO COSTA, MONITOR, Matricula 5918106/1, 
MIGUEL OLIVEIRA FABIANO, MONITOR, Matricula 5889124/2, 
WILSON PINTO GOMES, MONITOR, Matricula 5253705/1, e JAIRO 
SOUZA DA SILVA, MOTORISTA, Matricula 5900437/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 977462

PORTARIA Nº 809, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
PROCESSO Nº 252560/2016.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: CAPANEMA/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 30/06/2015 a 30/06/2015.
SERVIDORES: HELEN CRISTINA RAMOS PASTANA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57195064/3, JOSÉ WANDERLEY FARIAS 
JUNIOR, MONITOR, Matricula 3210871/1, e ANDERSON HAGE 
ODA, MOTORISTA, Matricula 5920378/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 977474

PORTARIA Nº 811, DE 23 DE JUNHO DE 2016.
PROCESSO Nº 251267/2016.

OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: ALTAMIRA/PA - (2,5) DIÁRIAS
PERÍODO: 29/06/2016 a 01/07/2016.
SERVIDORES: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA, PEDAGOGA, 
Matricula 5918828/1, JOSÉ JORGE JUNIOR, MONITOR, Matricula 
57230651/2, SEBATIÃO COSTA DE OLIVEIRA, MONITOR, 
Matricula 57214064/3, e DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA 
SILVA, MOTORISTA, Matricula 54191736/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 977481

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO- PORT-647/2016          EM 23/06/2016
TORNAR SEM EFEITO  A PUBLICAÇÃO - 964708/2016, 
REFERENTE AO PROCESSO:199195/2016, PORTARIA 647/2016,  
CONSIDERANDO O  NÃO UTILIZAÇÃO  DO RECURSO, CONFORME 
MEMO. 475/2016 -CSEBA
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 977468

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 722 DE 22 DE JUNHO DE 2016.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 
decreto governamental de 18/04/2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19/04/2016, a contar de 01/01/2015 e considerando o 
disposto no Art. 199 da Lei nº 5.810/94 - RJU. Considerando o 
Memorando nº 03/2016 - CPAD II - de 21 de junho de 2016; e o 
Parecer Jurídico nº 406/16 - PROJUR de 21/06/16;
R E S O L V E:I - DESIGNAR, o servidor CLAYTON SILVA DA SILVA, 
ocupante do cargo efetivo de Monitor, matricula nº 57195296/1, 
lotado na ASPAD, como Defensor Dativo do servidor ALAN 
TRINDADE BARBOSA, já qualifi cado e devidamente indiciado nos 
autos do PAD nº 017/2016 - FASEPA, Processo nº 032/2016, a 
que responde, devendo apresentar à Comissão Processante, por 
escrito, a respectiva peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias, 

a contar da aposição de seu ciente nesta, tudo na conformidade 
com o que dispõe o Art. 220 § 2º, da Lei nº 5.810/94-RJU.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/Presidente da FASEPA.

Protocolo 977388
DEVOLUÇÃO DE RECURSO - PORT 513/2016

EM 23/06/2016
A FASEPA REGISTRA A DEVOLUÇÃO PARCIAL DE RECURSO  
FINANCEIRO, PELA NÃO ULTILIZAÇÃO DO REURSO , CONFORME 
ABAIXO DESCRIMINADO.
-PROCESSO. 160488/2016 (PORTARIA 513/2016)
-PUBLICAÇÃO -954696/2016
-RECURSO DEVOLVIDO: R$ 16,50 (ELEMENTO DE DESPESA: 
339030)
-SERVIDOR SUPRIDO  -KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL 
(MAT-57229306/ 3)
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo 977469

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESAS: 2016NE03388; Valor: 
R$ 112,25; Data: 22/06/2016; Funcional Programática: 
08.243.1443.8395; Fonte: 0101; Nat.Desp.: 339030
NOTA DE EMPENHO DE DESPESAS: 2016NE03389; Valor: R$ 
241,50; Data: 22/06/2016
Funcional Programática: 08.243.1443.8392; Fonte: 0101; Nat.
Desp.: 339030
NOTA DE EMPENHO DE DESPESAS: 2016NE03390; Valor: R$ 
241,50; Data: 22/06/2016
Funcional Programática: 08.243.1443.8394; Fonte: 0101; Nat.
Desp.: 339030
NOTA DE EMPENHO DE DESPESAS: 2016NE03391; Valor: R$ 
666,50; Data: 22/06/2016
Funcional Programática: 08.122.1297.8338; Fonte: 0101; Nat.
Desp.: 339030
NOTA DE EMPENHO DE DESPESAS: 2016NE03392; Valor: R$ 
374,50; Data: 22/06/2016
Funcional Programática: 08.243.1443.8393; Fonte: 0101; Nat.
Desp.: 339030
Objeto: Aquisição de carimbos e tinta para atender ao SAS, 
Semiliberdade, Cautelar, Apoio Administrativo, Internação-
FASEPA respectivamente.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: N°.04/15; Pregão Eletrônico 
SEAD n°.05/15.
Contratada: IVRS COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA-ME.
Endereço: Rua do Fio, 22-Guanabara, Ananindeua-PA, CEP: 
67.010-550
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA

Protocolo 977553

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 121/2016 - DE 22 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento para o município de 
Marabá com o objetivo de participar de Cerimônia de entrega de 
microcréditos aos microempreendedores contemplados.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Maria 

Alves dos 
Santos

5706920 Diretora 
Geral 29/06/16 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 977692

PORTARIA Nº 122/2016 - DE 22 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 

Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento para o município de 
Marabá, com o objetivo de assessoramento em comunicação na 
cerimônia de entrega de microcréditos aos microempreendedores 
contemplados.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Carolina 
Gantuss 

Figueiredo

5918374/2 Coordenadora 
de Tecnologia 
da Informação

29/06/16  ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 977698

PORTARIA Nº 123/2016 - DE 22 DE JUNHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diária a servidora abaixo de acordo com as 
bases vigentes, referente ao deslocamento para o município de 
Breves com o objetivo de participar de Cerimônia de entrega de 
microcréditos aos microempreendedores contemplados.

Nome Matrícula / 
CPF Cargo Período Nº  de 

Diárias
Maria 

Alves dos 
Santos

5706920 Diretora 
Geral

30/06 à 
02/07/16 2 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 977705

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N0 0124/2016-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 21 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº.2016/249074,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
MODESTO, matrícula funcional n°.57201171/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para responder pelo cargo 
de Gerente de Atendimento, durante o período de férias da 
titular, JAQUELINE DANDARA RIBEIRO CUNHA matrícula nº. 
5913957/2, no período de 01/06/2016 a 30/06/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo 977296

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 09
EXERCÍCIO: 2016

PROCESSO Nº 2015/13889
Objeto da Contratação: contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado de tipo 
janela e do tipo split instalados nas dependências prediais dos 
órgãos e entidades participantes do presente certame (ANEXO I) 
sediados na Região Mesorregião de Belém.
Vigência: 16/06/2016 a 16/06/2017
Modalidade de Licitação: ARP SEAD Nº 03/2015
PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 04/2015
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993, Lei n° 10.520/2002, 


